

16 Partecipazioni

	31-dic-17	31-dic-16	Var.
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	135,6	131,5	4,1
Altre partecipazioni	13,2	17,0	(3,8)
Totale	148,8	148,5	0,3

Le variazioni rispetto al 31 dicembre 2016 di joint venture e società collegate riflettono il recepimento degli utili e delle perdite proquota consuntivati dalle rispettive società (incluse le altre componenti di conto economico complessivo), nonché la riduzione del valore per eventuali dividendi distribuiti. La quota del risultato di competenza delle imprese valutate con il metodo del patrimonio netto è riportato alla nota 9 “Quota di utili (perdite) di joint venture e società collegate”.

La movimentazione delle partecipazioni consolidate con il metodo del patrimonio netto risulta essere la seguente:

	31-dic-16	Investimenti	Valutazione patrimonio netto	Dividendi incassati	Altre variazioni	31-dic-17
Aimag Spa	46,1	-	3,5	(1,5)	-	48,1
Enomondo Srl	13,2	-	2,8	(0,7)	-	15,3
EstEnergy Spa	12,1	-	5,8	(5,1)	-	12,8
Set Spa	36,2	-	(1,4)	-	-	34,8
Sgr Servizi Spa	21,7	-	4,0	(3,6)	-	22,1
Altre minori	2,2	0,1	0,1	-	0,1	2,5
Totale	131,5	0,1	14,8	(10,9)	0,1	135,6

Le partecipazioni in imprese non rientranti nell’area di consolidamento hanno invece registrato le seguenti variazioni:

	31-dic-16	Investimenti	Disinvestimenti	Svalutazioni	Altre variazioni	31-dic-17
Calenia Energia Spa	7,0	-	-	-	-	7,0
Energio Doo	4,0	-	-	(4,0)	-	-
Veneta Sanitaria Finanza di Progetto Spa	3,6	-	-	-	-	3,6
Altre minori	2,4	0,4	(0,2)	-	-	2,6
Totale	17,0	0,4	(0,2)	(4,0)	-	13,2

In relazione alla svalutazione della partecipazione in Energio Doo si rimanda alla nota 10 “Proventi e oneri finanziari”.

I valori di iscrizione delle partecipazioni che rappresentano veicoli attraverso i quali il Gruppo detiene quote di produzione di impianti di generazione elettrica (Set Spa, Tamarete Energia Srl e Calenia Energia Spa) sono stati assoggettati a test di impairment, per i cui risultati si rimanda a quanto riportato alla nota 31 “Impairment test”.

Si espongono di seguito i principali valori aggregati delle società a controllo congiunto (Enomondo Srl ed EstEnergy Spa) e delle società a influenza notevole (Aimag Spa, Q.tHerma Srl, Set Spa, Sgr Servizi Spa, So.Sel Spa, Tamarete Energia Srl):

Attività	Società joint venture	Società collegate	Totale
Attività non correnti			
Immobilizzazioni materiali	36,9	396,8	433,7
Attività immateriali	-	46,5	46,5
Avviamento	-	39,8	39,8
Partecipazioni	-	11,2	11,2
Attività finanziarie	-	3,2	3,2
Attività fiscali differite	1,0	7,6	8,6
Totale attività non correnti	37,9	505,1	543,0
Attività correnti			
Rimanenze	0,7	5,2	5,9
Crediti commerciali	49,6	205,7	255,3
Lavori in corso su ordinazione	-	0,1	0,1
Attività finanziarie	0,3	-	0,3
Attività per imposte correnti	-	0,4	0,4
Altre attività correnti	11,9	20,3	32,2
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	13,8	21,0	34,8
Totale attività correnti	76,3	252,7	329,0
Totale attività	114,2	757,8	872,0

Patrimonio netto e passività	Società joint venture	Società collegate	Totale
Capitale sociale e riserve			
Capitale sociale	15,7	88,0	103,7
Riserve	22,7	227,1	249,8
Utile (perdita) dell'esercizio	17,0	28,3	45,3
Patrimonio netto del Gruppo	55,4	343,4	398,8
Interessenze di minoranza	-	11,3	11,3
Totale patrimonio netto	55,4	354,7	410,1
Passività non correnti			
Passività finanziarie non correnti	2,3	199,7	202,0
Trattamento fine rapporto e altri benefici	0,2	9,2	9,4
Fondi per rischi e oneri	0,3	31,1	31,4
Passività fiscali differite	0,4	0,5	0,9
Strumenti finanziari derivati	0,2	-	0,2
Totale passività non correnti	3,4	240,5	243,9
Passività correnti			
Passività finanziarie correnti	11,3	9,8	21,1
Debiti commerciali	37,4	128,1	165,5
Passività per imposte correnti	0,3	0,1	0,4
Altre passività correnti	6,4	24,6	31,0
Totale passività correnti	55,4	162,6	218,0
Totale passività	58,8	403,1	461,9
Totale patrimonio netto e passività	114,2	757,8	872,0
Conto economico			
	Società joint venture	Società collegate	Totale
Ricavi	140,9	517,7	658,6
Altri ricavi operativi	10,3	2,0	12,3
Consumi di materie prime	(61,6)	(261,8)	(323,4)
Costi per servizi	(52,1)	(118,3)	(170,4)
Costi del personale	(4,6)	(37,2)	(41,8)
Ammortamenti accantonamenti e svalutazioni	(6,7)	(40,7)	(47,4)
Altre spese operative	(1,9)	(10,5)	(12,4)
Utile operativo	24,3	51,2	75,5
Proventi finanziari	0,2	0,2	0,4
Oneri finanziari	(0,6)	(7,1)	(7,7)
Totale gestione finanziaria	(0,4)	(6,9)	(7,3)
Altri ricavi non operativi non ricorrenti	-	0,8	0,8
Altri costi non operativi non ricorrenti	-	(0,7)	(0,7)
Utile prima delle imposte	23,9	44,4	68,3
Imposte del periodo	(6,9)	(14,3)	(21,2)
Utile netto del periodo	17,0	30,1	47,1